



**CLUBE DE REGATAS BRASIL**  
Rua Silvério Jorge, 268 - Jaraguá - 57.022-110- Maceió/AL

**Demonstração do Resultado de 01/01/2021 a 31/12/2021**  
Expresso em R\$

| Nome   | 01/01/2021           | Var. %         |
|--|----------------------|----------------|
| <b>RECEITAS</b>  | <b>23.469.847,31</b> | <b>100,00%</b> |
| <b>MENSALIDADES E CONTRIBUIÇÕES</b>                    | <b>15.525.457,69</b> | <b>66,15%</b>  |
| Mensalidades de associados                             | 14.022,53            | 0,06%          |
| Campeonato brasileiro cotas/bilheteria                 | 7.903.578,58         | 33,68%         |
| Copa Brasil  | 4.621.500,00         | 19,69%         |
| Receitas de transmissões esportivas                    | 180.405,10           | 0,77%          |
| Empréstimos de atletas/transações de atletas           | 580.526,07           | 2,47%          |
| Copa do Nordeste                                       | 1.678.823,28         | 7,15%          |
| Socio torcedor   | 546.602,13           | 2,33%          |
| <b>OUTRAS RECEITAS</b>                                 | <b>7.944.389,62</b>  | <b>33,85%</b>  |
| Depósitos Judiciais                                    | 214.164,18           | 0,91%          |
| Recuperação de despesas                                | 9.789,98             | 0,04%          |
| Ajudas de custo/ CBF/COVID                             | 497.779,96           | 2,12%          |
| Loteria esportiva                                      | 180.329,32           | 0,77%          |
| Patrocínios/Emendas parlamentares                      | 6.495.420,19         | 27,68%         |
| 'Doações/contribuições voluntárias                     | 496.408,87           | 2,12%          |
| <b>RENDIMENTOS APLIC FINANCEIRA</b>                    | <b>50.497,12</b>     | <b>0,22%</b>   |
| <b>CUSTOS E DESPESAS</b>                               | <b>22.254.503,28</b> | <b>100%</b>    |
| <b>CUSTOS</b>  | <b>6.628.416,88</b>  | <b>29,78%</b>  |
| Assistência social                                     | 103.700,00           | 0,47%          |
| Anúncios e publicações                                 | 12.896,91            | 0,06%          |
| Apoio às torcidas                                      | 1.500,00             | 0,01%          |
| Aluguéis de estádios                                   | 22.300,00            | 0,10%          |
| Exames antidoping                                      | 143.239,77           | 0,64%          |
| Taxas federações e confederações                       | 572.660,31           | 2,57%          |
| Transportes  | 54.828,47            | 0,25%          |
| Premiações desportivas                                 | 4.046.575,00         | 18,18%         |
| Promoções e eventos                                    | 1.795,40             | 0,01%          |
| Despesas c/Jogos                                       | 429.119,95           | 1,93%          |
| Viagens e Estadas                                      | 415.082,52           | 1,87%          |
| Ingressos  | 3.525,10             | 0,02%          |
| Fretes   | 6.700,00             | 0,03%          |
| Energia  | 126.830,96           | 0,57%          |
| Manutenção e Segurança                                 | 89.223,49            | 0,40%          |
| Futebol Feminino                                       | 29.300,44            | 0,13%          |
| Socio Torcedor   | 24.225,86            | 0,11%          |
| Convenio Ufal  | 120.250,00           | 0,54%          |
| Divisão de Base  | 244.579,33           | 1,10%          |
| Comissionamento de agente de futebol                   | 104.980,72           | 0,47%          |
| Seguros Lei Pelé/Cessão Temporaria                     | 75.102,65            | 0,34%          |
| <b>DESPESAS COM PESSOAL</b>                            | <b>13.029.931,16</b> | <b>58,55%</b>  |
| Proventos/Direito de Imagem/bonus desportivos/Encargos | 10.632.531,54        | 47,78%         |
| Empréstimo de passe de atletas                         | 1.439.761,35         | 6,47%          |
| Prêmios e Gratificações funcionários                   | 6.300,00             | 0,03%          |
| Assistência Médica                                     | 207.290,00           | 0,93%          |
| Indenizações Trabalhista                               | 386.415,89           | 1,74%          |
| Ajuda de custos  | 357.632,38           | 1,61%          |
| <b>SERVIÇOS DE TERCEIROS</b>                           | <b>571.443,31</b>    | <b>2,57%</b>   |
| Serviços prestados por pessoa física                   | 136.250,00           | 0,61%          |
| Serviços prestados por pessoa jurídica                 | 435.193,31           | 1,96%          |
| <b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>                        | <b>1.360.726,80</b>  | <b>6,11%</b>   |
| Combustíveis   | 25.246,51            | 0,11%          |
| Manutenção de Veículos                                 | 18.075,71            | 0,08%          |
| Propaganda e Publicidade                               | 128.733,00           | 0,58%          |
| Aluguéis   | 36.452,00            | 0,16%          |
| Despesas Legais e Judiciais                            | 443.456,59           | 1,99%          |
| Serviços de Terceiros                                  | 5.000,00             | 0,02%          |



**CLUBE DE REGATAS BRASIL**  
Rua Silvério Jorge, 268 - Jaraguá - 57.022-110- Maceió/AL

**Demonstração do Resultado de 01/01/2021 a 31/12/2021**  
Expresso em R\$

| Nome                                      | 01/01/2021          |              |
|---|---------------------|--------------|
| Cursos, eventos e promoções               | 21.351,69           | 0,10%        |
| Assessoria Contábil                       | 70.996,54           | 0,32%        |
| Viagens e Estadas                         | 200.786,34          | 0,90%        |
| Despesas Cartoriais                       | 7.092,40            | 0,03%        |
| Anuidades e Contribuições Entidade Classe | 6.334,44            | 0,03%        |
| Despesas c/Alimentação                    | 325.570,58          | 1,46%        |
| Honorários Advocaticios                   | 71.631,00           | 0,32%        |
| <b>MATERIAIS</b>                          | <b>309.236,82</b>   | <b>1,39%</b> |
| Combustíveis e lubrificantes              | 23.256,85           | 0,10%        |
| Materiais de jardinagem                   | 13.890,49           | 0,06%        |
| Materiais esportivos                      | 46.686,08           | 0,21%        |
| Materiais de limpeza e higiene            | 4.922,86            | 0,02%        |
| Materiais médico e cirúrgicos             | 28.109,08           | 0,13%        |
| Materiais para piscinas e saunas          | 16.754,00           | 0,08%        |
| Materiais para vestiários                 | 5.361,97            | 0,02%        |
| Peças e acessórios para manutenção        | 120.788,41          | 0,54%        |
| Uniformes                                 | 6.699,90            | 0,03%        |
| Utensílios de copa e cozinha              | 26.327,32           | 0,12%        |
| Material publicitário                     | 12.396,86           | 0,06%        |
| Outros materiais                          | 4.043,00            | 0,02%        |
| <b>DESPESAS TRIBUTÁRIAS</b>               | <b>68.700,34</b>    | <b>0,31%</b> |
| Ipva                                      | 8.007,85            | 0,04%        |
| Tributos e Contribuições                  | 8.701,59            | 0,04%        |
| Multas Fiscais                            | 33.672,45           | 0,15%        |
| Juros s/ Tributos e Contribuições         | 875,12              | 0,00%        |
| Taxa de Localização                       | 666,11              | 0,00%        |
| IOF                                       | 7.501,39            | 0,03%        |
| IRF S/Aplicações                          | 9.275,83            | 0,04%        |
| <b>DESPESAS GERAIS</b>                    | <b>297.173,43</b>   | <b>1,34%</b> |
| Luz                                       | 21.164,30           | 0,10%        |
| Água e Esgoto                             | 4.403,47            | 0,02%        |
| Materiais e Suprimentos                   | 43.511,81           | 0,20%        |
| Material de Escritório                    | 3.655,62            | 0,02%        |
| Material de Higiene e Limpeza             | 10.803,08           | 0,05%        |
| Manutenção e reparos                      | 140.265,67          | 0,63%        |
| Lanches e refeições                       | 9.339,17            | 0,04%        |
| Correios                                  | 947,05              | 0,00%        |
| Internet/Comunicação/Tv a Cabo            | 29.302,56           | 0,13%        |
| <b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>               | <b>22.655,24</b>    | <b>0,10%</b> |
| Juros Passivos                            | 53,06               | 0,00%        |
| Despesas Bancarias                        | 15.762,69           | 0,07%        |
| Juros e Multa s/impostos                  | 6.839,49            | 0,03%        |
| <b>Superavit ou Deficit</b>               | <b>1.215.344,03</b> |              |
| Superavit ou Deficit no Exercício         | 1.215.344,03        |              |
| Superavit ou Deficit no Exercício         | 1.215.344,03        |              |

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado do Exercício, a vista dos documentos apresentados, transcrito nas páginas 1 a 2 do livro diário nº 0

MACEIO / AL, 31 de Dezembro de 2021

**LAILSON SOARES BRAGA**  
CONTABILISTA  
CPF: 129.570.204-59  
CRC: 004413/0-0

**MARIO MARROQUIM DO NASCIMENTO NETO**  
Presidente Executivo  
CPF: 648.042.594-49